Ma la testimonianza più significativa dell'impiego del matricidio di Oreste nella *Rhetorica ad Herennium* è in un passo molto articolato, sempre del primo libro, dove si espone la dottrina della *iudicatio*, κρινόμενον:

*Rhet. Her.* 1,26: *Constitutione igitur reperta statim quaerenda ratio est. Ratio est quae causam facit et continet defensionem, hoc modo, ut docendi causa in hac potissimum causa consistamus: Orestes confitetur se occidisse matrem: nisi adtulerit facti rationem, perverterit defensionem. Ergo adfert eam, quae nisi intercederet, ne causa quidem esset. Illa enim, inquit, patrem meum occiderat. Ergo, ut ostendi, ratio ea est, quae continet defensionem, sine qua ne parva quidem dubitatio potest remorari damnationem. Inventa ratione firmamentum quaerendum est, id est, quod continet accusationem, quod adfertur contra rationem defensionis, de qua ante dictum est. Id constituetur hoc modo: Cum usus fuerit Orestes ratione hoc pacto: 'Iure occidi: illa enim patrem meum occiderat', utetur accusator firmamento, hoc modo: 'At non abs te occidi neque indamnatam poenas pendere oportuit'. Ex ratione defensionis et ex firmamento accusationis iudicii quaestio nascatur oportet: <e>am nos iudicationem, Graece <I> crinomenon appellant. Ea constituetur ex coniunctione firmamenti et rationis defensione hoc modo: Cum dicat Orestes se patris ulciscendi matrem occidisse, rectumne fuerit sine iudicio a filio Clytemestram occidi. Ergo hac ratione iudicationem reperire convenit: reperta iudicatione omnem rationem totius orationis eo conferri oportebit.*

Seguendo l'articolata esposizione della dottrina del κρινόμενον, anch'essa fondata sul pensiero di Ermagora<sup>12</sup>, si distingue con chiarezza come la vicenda di Oreste sia strettamente innervata al precetto retorico, secondo una sequenzialità ben precisa che fa della storia tragica l'*exemplum* immediato, quasi fosse una didascalia, della dottrina medesima. Così, dunque, Oreste e la sua colpa vengono adoperati *docendi causa* per fornire una chiave di lettura unitaria. E infatti alla confessione iniziale dell'omicidio, che permette di identificare lo *status iuridicialis*, segue subito dopo la *ratio* o συνέχων: *illa enim, inquit, patrem meum occiderat*. Da parte dell'accusa ne viene allora il *firmamentum* (ἀτίον): dal momento che Oreste ha rivendicato come giusta l'uccisione della madre, l'accusatore potrà allora obiettare che non doveva essere uccisa da lui e che non avrebbe dovuto pagare la pena senza

11. Calboli Montefusco 1986: 119.